
Folketingets Sundhedsudvalg har den 20. april 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 460
(alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmå-
let er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 460:
”Hvilke undersøgelser foreligger der på nuværende tidspunkt om begrundelserne for 
unge pigers selvmord, og om hvilke metoder de anvender til at begå selvmord eller 
forsøg herpå?"

Svar:
Jeg kan oplyse, at viden om unge pigers selvmord eller selvmordsforsøg samt de meto-
der, de anvender, på nuværende tidspunkt fås dels via eksisterende registre og dels via 
forskningsbaserede undersøgelser og projekter herom.

Center for Selvmordsforskning bidrager som forskningsinstitution og som videnscenter 
til en stor del af viden på området.

Center for Selvmordsforskning har eksisteret siden 1989 og blev etableret som en selv-
ejende institution under det daværende  Socialministerium i 1999. I 1995 blev Centret 
af WHO udnævnt til et WHO Collaborating Centre for Prevention of Suicide.

Formålet med centrets arbejde er
 at drive epidemiologisk og årsagsorienteret forskning vedrørende selvmordsad-

færd 
 at samle, koordinere og formidle viden om selvmordsadfærd med henblik på at 

anvende denne viden i forebyggelsen af selvmordsadfærd 
 at foreslå indsatsområder i det forebyggende arbejde 
 at deltage i international forskning 
 at evaluere virkningen af indsatsen for at imødegå selvmord.

Center for Selvmordsforskning ligger inde med viden om unges selvskadende adfærd. 
Det vil sige selvskade, selvmordsforsøg og selvmord. Denne viden stammer fra centrets 
register for Selvmordsforsøg og register for Selvmord. Herudover har centret foretaget 
en række spørgeskemabaserede undersøgelser om bl.a. sårbarhed og (mis)trivsel blandt 
unge, spiseforstyrrelser og selvmordsrisiko, belastende livsforhold i forbindelse med 
unges selvskadende adfærd samt begrundelser for selvmordsforsøg.

Som led i arbejdet med at indsamle og kvalificere viden om unges selvmordsadfærd og 
tanker om selvskade, herunder også om faktorer, der kan beskytte mod selvmordsad-
færd og selvskade, har Center for Selvmordsforskning sammen med en række under-
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visningsinstitutioner og kommuner arbejdet med implementering af et New Zealandsk 
interventionsprogram, Travellers, ”Livet er en rejse - på godt og ondt".

Programmet fokuserer på trivsel frem for på sygdom, behandling og manglende over-
skud. Hovedvægten ligger på styrkeopbygning samt forstærkning af ressourcer. Mål-
sætningen er at fremme deltagernes personlige færdigheder, fx evnerne til at håndtere 
forandringer, at være i stand til at opnå et forhold til andre samt at kunne overkomme 
modgang og udvikle en følelse af selvværd. 

Udgangspunktet for implementeringen af programmet har været unge i de gymnasiale 
uddannelser, men Center for Selvmordsforskning har fået mulighed for at afprøve et 
tilpasset program på udvalgte folkeskoler i Odense, København og Århus, hvor mindst 
50 % af eleverne har anden etnisk baggrund end dansk. Målgruppen er skolens elever i 
7.- 10. klasse.     

Jeg kan endvidere oplyse, at der i Landspatientregistret (LPR) registreres en række op-
lysninger om selvmordsforsøg. Oplysningerne registreres i forbindelse med indlæggel-
ser, ambulante besøg og besøg på skadestue. Ved registrering af selvmordsforsøg som 
kontaktårsag til sygehusvæsenet, registreres desuden selvmordshandling, skademeka-
nisme og skadested.

Fuldbyrdede selvmord registreres i dødsårsagsregistret på baggrund af oplysninger fra 
dødsattesten om dødsmåde og -metode.

Jeg kan endelig oplyse, at jeg har bedt Center for Selvmordsforskning om at foretage en 
sammenskrivning af den eksisterende viden om selvmord og selvmordsforsøg blandt 
unge samt om årsagerne hertil. 

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Margit Ulmer


